Jundi x<sup>e</sup> jour. — Boyleau dit que la conclusion et certificacion n'est souffsiant, ne prise en l'Université comme appoinctié avoit esté, et n'est signée du scribe de l'Université, mais de l'antique recteur, qui est principale partie adverse contre l'appelant, et rompy le recteur l'une des serrures de la boiste où est le grand scel nonobstant l'opposition d'un des notables suppost de l'Université, et a par memoires que le scribe a autre conclusion que celle que monstre, et se rapporte à la courr s'elle est souffsante ou non, et se si, il en vendra voulentiers à viij<sup>me</sup>.

Lundi xiiij<sup>e</sup> jour. — Boyleau pour l'appelant offre de [se referer] *principaliter* au juge-ment et ordonnances touchant la reformacion, s'il plaist à la court, et l'Université en est d'accord, et que encores la court y commette trois ou iiij des conseillers de la court.

Piedefer dit qu'il est content de ce parmy ce qu'il ait deux de l'Université assistens au procès, et que l'appel soit mis au neant. Boyleau dit que n'est *responsio* pour ce que sont parties adverses .... que l'Université est *unum corpus seculare*, qui ne cognoistra du chancellier qui estoit religieux, mais bien la court y en mettra, car elle represente le roy à la requeste duquel l'Université a assistance et estre et [qui] l'a privilegiée et fait privilegier par le pape.

Piedefer dit que le chancellier est de *jurisdictio Universitatis* et subject, et comme tel y fut cité et comparut, et requiert estre renvoyé à son abbé, et qu'il y arroit deux de l'Université assistens, et en fut content; et par devant eux a procedé.

Boyleau dit que comme escolier le chancellier seroit subject, mais non comme chancellier, car il est chancellier *auctoritate apostolica*, et *nunquam ex post remissionem cause processit coram abbe et commissis Universitatis*, et l'Université n'a quelque jurisdiction sur les officiers commis *ex auctoritate apostolica*.

Jundi derrenier jour. — Entre maistre Philippe Langlois maistre es ars et chancellier de Sainte Geneviesve appelant de maistre Maugier et ... (sic) deputez de l'Université de Paris et de l'abbé de Sainte Geneviesve.

Boyleau dit ... que l'année passée aucunz ambaxeurs de l'Université furent envoiez à Roen<sup>4</sup>, on conseil de l'église, comme ledit Maugier, maistre Guillaume de la Chambre et autres, touchant le fait de l'église et *pragmatique sanction*. A leur retour vouldrent sur les suppostz de l'Université mettre une taille pour leur voyage paier, et ce fait requistrent audit abbé et appellant avec monicion pour faire paier lesdiz suppostz. Respondirent que